Ad primum ergo dicendum, quod oratio mentalis et vocalis satisfactoria est, si in caritate fiat. Vocalis quidem, quia habet exteriorem laborem, et sic poenam quendam; et in quantum in ea manet virtus praecedentis intentionis, habet etiam rationem boni meritorii, quae duo ad opus satisfactorium requiruntur. Et sic patet quomodo respondendum sit ad auctoritatem Isidori: quia sonus vocis non reconciliat Deo in quantum huiusmodi, sed in quantum manet in ipsa pura intentione efficacia. Similiter etiam oratio mentalis satisfactoria (1) est: quia quamvis habeat iucunditatem, habet tamen et poenam admixtam: quia dicit Gregorius (lib. 55 Moral. cap. 21): *Orare est amaros gemitus in coniunctione resonare, vel pro peccatis, vel pro dilectione patriæ; et praeterea ipsa mensis elevatio est earnis afflictio, ut supra dictum est; et afflictio*

earnis redundat in mentem, inquantum ei unita est, et etiam in superbientem spiritum, ejus vulnus oratio sanat; et idcirco sine poena oratio humiliis (1) esse non potest.

Ad secundum dicendum, quod non est inconveniens actum unius virtutis imperari a virtute quae contra ipsum dividitur, sicut actum temperantiae interdum fortitudini imperat; et sic etiam actum latræ potest poenitentia imperare, et sic erit satisfactorius: sicut etiam sacrificia pro peccatis in veteri lege fiebant, et nunc flunt.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc ipso quod aliquis ab homine veniam petit humiliatur, animum offensi hominis placat, et multo fortius misericordis Dei.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod ratio meriti in omnibus actibus nostris est ex caritate; unde, cum contingat aliquando ex caritate orationem fieri, constat quod potest esse meritoria eadem ratione qua et alia opera ex caritate facta meritoria sunt.

Ad primum ergo dicendum, quod habere oculum ad aliud quam ad Deum, sicut ad principalem finem, evanescit rationem meriti; non autem si respiciat aliud sicut quod ad Deum cito pervenientium; et hoc modo oratio relevationem propriarum indigentiarum respicit.

Ad secundum dicendum, quod meritorium in actibus aliarum virtutum est ex vi caritatis. Et quia caritas habet pro objecto quod aliae habent pro fine; ideo meritorium in actibus aliarum virtutum non est solum objectum illius actus, sed finis orantis. Hoc autem quod perficit, non est finis orantis, sed objectum actus; et ideo non oportet quod meritorium attendatur ratione illius.

Ad tertium dicendum, quod opera nostra non sunt sufficientia a seipsis ad obtinendum omne illum quo indigenus; et ideo oportet quod illum quod nobis deest, ex divina misericordia suppletur; et hanc oratio pulsat; et ideo orationis meritorium exigit ad supplendum defectus omnium aliorum nostrorum meritorum. Unde Gregorius in Moralibus (lib. 18, cap. 3) dicit: *Multum utique apud Deum haec summe sibi necessario congruat, ut et operatione operatio, et operatione fulcatur oratio.*

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod oratio ad duo ordinatur; scilicet ad objectum proprium, et ad finem: et secundum hoc habet duplicem efficaciam: scilicet efficaciam merendi ratione finis, qui est vita aeterna, ad quam omnia merita ordinantur; et efficaciam impenitandi ejus quod petitum est, quod est orationis objectum. Et inter haec duo differentiationes est: quod meritorium importat ordinem iustitiae ad praemium, quia ad iustitiam pertinet retribuentis ut merenti praemium reddat: sed impetratio importat ordinem misericordiae vel liberalitatis ex parte donantis; et ideo meritorium ex seipso habet unde perveniat ad praemium; sed oratio impetrare volentes non habet ex seipso unde impetrat, sed ex proposito vel liberalitate dantis. Unde patet quod oratio ex caritate semper habet efficaciam merendi, sed non habet semper efficaciam impenitandi: quia aliquid est quod repugnat impetratio in providentia Dei, ad quem oratur. Et ad haec impedimenta tollenda ponuntur quatuor conditions praemissae, quibus positis sumuntur

(1) *Forte mentalis.*

per habet oratio efficaciam impetrandi. Potest ergo impedimentum orationis esse vel ex parte orantis, si oratione inordinate emitat; et quantum ad hoc removendum dicitur *pie*, in quo importatur modus latiae, quae alio nomine pietas dicitur, secundum quam oratio modificari debet: vel ex eo quod petitur, quia quandoque etiam potenti non expedit, et sic dicitur quod sit *ad salutem*: vel ex parte eius pro quo petitur; et hoc impedimentum vel est tunc quando oratio fit; quod non potest esse quando oratio fit ab aliquo pro seipso, si pie petat, sed quando fit pro alio; et ideo additur alia conditio, quod fit *pro se*: vel potest esse post intermedium inter orationem et consecutionem petit; et hoc excluditur per hoc quod dicit *perseveranter*.

Ad primum ergo dicendum, quod istae conditioes non hoc modo requiruntur ad efficaciam impetrandi, quasi nihil impetratur si aliqua desit; quia etiam quandoque aliquis pro alio orans auditur: sed quia his positivis semper oratio efficaciam habet impetrandi, quia impetratio virtus magis est ex proposito eius cui oratur, quam ex orantis merito; et ideo quandoque peccatores audiantur, quando eorum oratio divino proposito concordat. Tamen secundum est, quia quandoque aliquis pie petit, qui pietatis virtutem non habet; sicut aliqui aliquando justa facit qui iustitiae habitum non habet; et sic etiam peccatores aliquando possunt pie orare.

Ad secundum dicendum, quod voluntas magis est de fine quam de illo quod propter finem petitur; et ideo quando Deus videt non concordare quod petitur, cum fine pro quo pie orans petit, magis audit eius desiderium non faciens quod petitur, quam si faceret; et ideo finaliter accipendum est hoc quod dicit: *Quocunque volueritis, petetis, etc.* Finis autem petitionis est salus nostra, et Dei gloria: hoc autem esset (1) contra Dei gloriam, si peccatorem impoenteonem salvaret; et esset contra salutem potensis, si aliquid contrarium suam salutem sibi daret; et ita exauditur desiderium, et tamen petitum (2) non impetratur, quando aliquis imperseveranter, vel pro alio petit, vel contraria salutem.

Ad tertium dicendum, quod oratio quae fit ex caritate pro alio, semper habet efficaciam merendi ei qui orat; sed nunc loquimur de efficacia impetrandi.

Ad quartum dicendum, quod impetratio importat consecutionem eius quod petitur; sed meritum non importat consecutionem, sed ordinem iustitiae ad consecutionem; et ideo impedimentum interveniens per instabilitatem, tollit rationem impetracionis, quia tollit consecutionem; sed non tollit ordinem ad consecutionem, et ideo non tollit meritum; unde meretur etiam qui non perseveraverit; sed non impetrat nisi perseverans.

Ad quintum dicendum, quod omnes homines habent beatitudinem sui desiderii finem, quem maxime desiderant; et ideo magis audit illos quibus non dat quod petunt, si sit impedita a beatitudine, quam eos quibus dat; unde talis impletio orationis quae fit cum Dei indignatione, non dicitur impetratio, proprius loquendo.

Ad sextum dicendum, quod omnes illae conditioes quae requiruntur ex parte orantis inquantum est orans, includuntur in hoc quod dicit *pie*, quod

(1) *Al.* contra salutem potensis.

(2) *Al.* pretium.

includit omnes circumstantias, virtutis, quibus ordinantur actus ex parte agentis.

Expositio textus.

Non consurget duplex tribulatio. Contra Hierem. 17, 18: Duplici contritione contere eos. — Et dicendum, quod tribulatio, si accipiatur commensurata peccato, duplex non consurget, quia Deus non puniit ultra condignum; sed si accipiatur pro poena absolute, tunc duplex poena debetur, vel secundum duas partes peccantis, poena corporis et animae; vel secundum duo quae sunt in peccato, scilicet aversio et conversio, poena sensus et danni; vel secundum duas radices peccati, quae sunt amor et timor, ignis et frigus; vel secundum duos status, praesens poena et futura; utraque enim est circa (1) condignum; et praecipue si accipiatur divisim. Tamen praesens poena et futura in eo qui non corrigitur, unam poenam constituit; unde Gregorius in Moralib. (lib. 18, cap. 15.) dicit: *Eorum percussio hic cœpta, illis perficitur, ut incorrectis unum flagellum sit quod hie temporaler incipit, sed in aeternis supplicis consummatur.*

Quinque enim modis flagella contingunt. Sed contra Hieronymus (2) dicit: Quidquid patimur, peccata nostra meruerunt. Ergo omnia sunt ad punitionem.

Praeterea, Augustinus (3) dicit: *Quidquid permisit Deus pati, scias esse flagellum correctionis. Ergo omnes ali modi superfluent.*

Praeterea, impium videtur alteri nocere, ut cessans a monumento aliquis gloriam habeat, et daemonibus operibus simile, ut patet ex vita B. Bartholomaei.

Praeterea, ad multa alia, flagella ordinari in scriptura leguntur, sicut ad probationem, ad exemplum justi iudicii Dei, et hujusmodi.

Et dicendum, quod isti quinque modi distinguuntur penes bona quae ex poenis a Deo inflictis in praesenti consequuntur, quae sunt a Deo intenta. Hoc autem bonum aut est in altero, et sic est quartus modus: aut in eo qui punitur, et sic est ordo iustitiae, qui semper divino flagello adjunctus est, quia omnis poena justa; et hoc cum praecisione aliorum est in quinto modo: aut est utilitas quam ipse flagellatus consequitur; quae quidem potest esse vel quantum ad recessum a malo; et sic est modus tertius; vel in ordine ad bonum conservandum; et sic est secundus modus; aut augendum, et sic est primus.

Ad primum ergo dicendum, quod poenam semper praecedit peccatum in natura, sed non semper in persona puniti.

Ad secundum dicendum, quod flagellum quantum est de se, semper est corrigen; sed ex defectu recipientis quandoque ad hunc effectum non pervenit.

Ad tertium dicendum, quod impium esset, si poena justa non esset. Nec tamen Deus tunc vult gloriam suam divulgari propter suam utilitatem, sed nostram.

(1) *Al.* circa.

(2) Colligitur ex epist. de morte Nepotiani, sed implicite tantum (Ex edit. P. Nicolai).

(3) Tract. 7 in Joan., ubi haec habet: *Quod te permiserit pati, flagellum corrigitur est, non poena damnantis* (Ex edit. P. Nicolai).

Ad quartum dicendum, quod omnia alia possunt ad ista reduci: quia probatio est ad augmentum meriti, et exemplum justi iudicii Dei ad gloriam Dei, et sic de aliis.

Non prævenit sententiam iudicis: quia etsi sententia hominis praecedit non concordans sententiae Dei, adhuc sententia Dei restat; si autem concordat, est sententia Dei.

Levis enim culpa levi supplicio compensatur. Supplicium enim mortis praesentis leve dicitur in comparatione ad futurum supplicium: culpas etiam praenominatae leves dicuntur in comparatione ad culpas majores, quae quandoque minoribus poenis temporalibus puniuntur.

Ex fonte gratiae Dei id cordi instillatur, ut vel sic paulatim ad poenitentiam veniat, vel eo minus a Deo puniatur. Non loquitur hic de gratia gratum faciente: quia haec non datur ante perfectam poenitentiam; sed de gratuitis bonis, sicut fides in formis, et timor servilis, et hujusmodi.

Si enim propter misericordiam qua quis proximo suo non miseretur, et quae dimissa sunt replicantur ad poenam, multo magis quae nondum sunt dimissa, propter odium fratrum ad poenam reservari probantur. Hic dicit secundum quendam opinionem, de qua infra habetur, dist. 21, quæst. 1, art. 5, quæstiunc. 1.

Qui diligit iniquitatem, odit animam suam, non affectu, sed effectu.

Inmundus nihil est mundum quia ipsi ex his quea in se munda sunt, sicut sacramenta, mundiam non consequuntur.

Nihil prodest jejunare et orare, et alia bona agere, nisi mens revocetur a peccato; scilicet ad vitam aeternam consequendam.

D I S T I N C T I O XVI.

De tribus quae in poenitentia consideranda sunt.

In perfectione autem poenitentiae tria observanda sunt; scilicet compunctione cordis, confessio oris, satisfacio operis. Unde Iohannes Chrysostomus (hom. 29 de Poenitentia): « Perfecta poenitentia cogit peccatores omnia liberare ferre: in corde eius contrario, in ore confessio, in opero todo humiliatio. Haec est fructuosa poenitentia, ut sicut tribus modis Deum offendimus, scilicet corde, ore, opero; ita tribus satisfaciamus. » Sunt enim tres peccati differentiae, et secundum modum (2) operis sui, et qualiter turpitudinem egredit (3), si in loco sacro, si in tempore orationi confituntur, et defendunt, ut cum cognoverit quod peccatum est multum, etio inveniat Deum propinquum. In cognoscendo argumentum peccati inveniat etiam ejus actatis fuerit, ejus sapientiae et ordinis. Immoretur in singulis istis, et sentiat modum criminis, purgans lacrymas omnem qualitatem vitii. Defeat et virtutem qua interim erat: dolendum est enim non solum quod peccavit, sed quia se virtute privavit. Defeat etiam, quoniam offendens in uno, factus est omnium per ingratiitudinem reus. Ingenitus enim exiit qui plenus virtutibus Deum omnino non timuit. In hoc enim quisque

(1) *Nicolaï: deliquit (ut Gregorius dicit, hom. 20 in Evang.).*

(2) *Al.* et in modum.

(3) *Nicolaï addit* scilicet.

(4) *Al.* voluntate.

Nunquam aliquem sanavit. Contra, Joan. 9, dicit Glossa: *Quæritur quomodo sine fide aliquem illuminaverit Christus.* Ergo ille fidem non habuit, et sic non totum curavit. — Et dicendum, quod Christus quemcumque curavit, totaliter curavit, et mente et corpore quantum ad omnes infirmitates corporales; et ille totius fidem recepit primo, et indistinctam. Glossa tamen aliter solvit, quod sciens hoc intelligit de illis qui pro peccato morbum incurunt.

Quaedam impietas infidelitatis est ab illo qui justus et iustitia est, dimidiam sperare veniam; quia sequeretur quod vel Deus non sciret omnia peccata, vel non omnia horret, vel non omnia remittere posset.

Ad baptismi puritatem: quantum ad remotionem omnium culparum.

Abluat lacrymus mentis, id est interiori dolore, quem lacrymae extiores significant; et est locutio metaphorica.

Sciatis, se culpabiliter durum; si scilicet contingat exteriorum lacrymarum defectus ex defectu doloris, ut homo minus dolet de peccato quam de danno temporalis. Sed quandoque abundantia doloris lacrymas exsiccat propter dolorem concitatum; quandoque autem homo se continet, ut coram solo Deo doleat; quandoque etiam ex duritate complexionis est quod homo non potest flere corporaliter pro peccatis, etsi pleat pro morte amici, quia dolor ille est magis sensibilis, et ideo magis vicinus ad resolvendum corpus in lacrymas.

Emundare negaverit, scilicet in statu tali manus; alias non esset ei imputandum.